
REGISTRO DI SETTORE n.ro  262  del  29/04/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Avviso pubblico per l'affidamento del servizio di salvataggio ed assistenza bagnanti nelle
zone antistanti le spiagge libere del litorale del Comune di Porto San Giorgio. CIG
Z1214556D9. APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE .  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTA l' ordinanza n. 04/2012 del 10/05/2012 e s.m.i. emessa dall' Ufficio
Circondariale Maritt imo di Porto di San Giorgio con la quale viene disciplinato

l' esercizio dell' att ività balneare lungo il litorale del Circondario Maritt imo che va
da Campofilone a Porto Sant' Elpidio ;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  l' ut ilizzazione  del  litorale  maritt imo  della
Regione per  finalità  turist iche ricreative, approvato con  delibera  del  C.C.  n.  28
del 07/04/2003 e  modificato con delibera del C.C. n. 41 del 16/09/2005 ;
CONSIDERATO  che  la  sopraindicata  ordinanza  dispone  che  durante  l' orario  di
apertura  i  concessionari  singoli  o  associat i  organizzino  e  garantiscano,  anche
consorziat i  t ra  loro,  il  servizio  di  soccorso  e  assistenza  bagnanti  con  personale
abilitato al salvataggio dalla Società Nazionale Salvamento o dalla Federazione
Italiana  Nuoto,  prescrivendo  ove  non  risult i  assicurato  tale  servizio  la  chiusura
d' Autorità della struttura fino all' accertamento del riprist ino del servizio;
CONSIDERATO  che  per  il  salvataggio  a  mare,  non  disponendo  il  Comune  di
personale  da  poter  ut ilizzare,  si  rit iene  doversi  avvalere  di  una  organizzazione
esterna.
ACCERTATO  che  la  presenza  turist ica  sul  litorale  cittadino,  sempre  maggiore,
richiede l' approntamento di tutte quelle precauzioni finalizzate alla salvaguardia
della pubblica incolumità, per cui  il  Comune di  Porto San  Giorgio è tenuto ed è
decisamente  interessato  a  garantire  per  le  spiagge  libere  l' organizzazione  per
l' assistenza, il salvataggio dei bagnanti e il primo soccorso a terra  con  personale
specializzato;
RILEVATO  che  il  servizio  sopra  indicato  è  essenziale  ed  ha  permesso  il
riconoscimento e l' ottenimento della bandiera blu;
CONSIDERATO  inolt re  che  il  servizio  di  assistenza  ai  bagnanti  è  supportato  da

Determina n. 887 del 29/04/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 887 del 29/04/2015 - Pagina 1 di 4



quello  effettuato  dall' ANPAS  locale  con  ambulanza  e  personale  di  servizio
(escluso quello medico) sul territorio comunale e da quello dell' Azienda Sanitaria
n. 11 di Fermo che prevede un servizio di Guardia Medica Turist ica ;
RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  att ivare  idonea  procedura  per
l' individuazione e la selezione dei soggett i ammessi alla presentazione dell' istanza
di invito tra i quali procedere a gara mediante il criterio del prezzo più basso ;
CONSIDERATA  pertanto  l' opportunità  di  procedere  tramite  la  pubblicazione
dell' avviso di selezione e presentazione di istanza di invito all' albo pretorio on line
della stazione appaltante per un periodo di giorni 10 (dieci) ritenuti sufficient i alla
formulazione dell' istanza di invito;
VISTA la bozza  dell' avviso pubblico all' uopo redatto dal  5° Settore, contenente
tutt i  i  requisit i  previst i  dai  richiamati  art icoli  del  D.  Lgs  163/2006  e  DPR  207/10
allegato al presente atto;
DATO ATTO  che  si  procederà  alla  pubblicazione  dell' avviso  all' Albo  Pretorio  on
line del Comune di Porto San Giorgio per giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi;
DATO ATTO della temporanea assenza dal servizio del Dirigente del V Settore;
CONSIDERATO che ai sensi dell' art . 21  del  vigente regolamento sull' ordinamento
degli uffici e dei servizi approvato con D.G.C. n. 72 del 16.4.2013 e s.m.i. le funzioni
di  supplenza  e  di  sost ituzione  temporanea  del  Dirigente  in  caso  di  assenza  o
impedimento per un periodo inferiore a 15 gg. lavorat ivi  consecutivi  è attribuita
al Segretario Generale o in sua assenza dal Vice segretario;
VISTO  l' art .  107  del  D.Lgs.  267  del  18  agosto 2000  in  ordine alle competenze  dei
Dirigenti;
VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006;
VISTO il DPR 207/2010

DETERMINA
Di approvare l' allegata bozza dell' avviso pubblico per  l' affidamento del  servizio
di salvataggio ed assistenza nelle zone antistant i le spiagge libere del litorale del
Comune  di  Porto  San  Giorgio  e  di  procedere  alla  sua  pubblicazione  all' Albo
Pretorio on line del Comune di Porto San Giorgio per la durata di 10  (dieci) giorni
naturali e consecutivi.

Di  indire  con  successivo  atto  una  richiesta  di  offerta  per  l' individuazione  del
soggetto a cui affidare il servizio di salvataggio ed assistenza nelle zone antistant i
le  spiagge  libere  del  litorale  del  Comune  di  Porto  San  Giorgio,  t ra  i  soggett i  in
possesso dei requisit i che ne abbiano fatto richiesta.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 29/04/2015 

IL DIRIGENTE  
VESPRINI DINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 887 del 29/04/2015 - Pagina 2 di 4



                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 887 del 29/04/2015 - Pagina 3 di 4



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Avviso pubblico per l'affidamento del servizio di salvataggio ed assistenza bagnanti nelle zone antistanti
le spiagge libere del litorale del Comune di Porto San Giorgio. CIG Z1214556D9. APPROVAZIONE
AVVISO DI SELEZIONE .

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vesprini Dino

l 30/04/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 887 del 29/04/201

30/04/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 887 del 29/04/2015 - Pagina 4 di 4


